
 

Delibera della Giunta Regionale n. 682 del 07/11/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   INDIRIZZI FINALIZZATI ALL'ACQUISIZIONE DI CANDIDATURE PER LA

REALIZZAZIONE DI POLI PER L' INFANZIA 0-6 ANNI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO
a) che la legge 13 luglio 2015, n. 107 ha riformato il sistema nazionale di istruzione e formazione e

ha conferito delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

b) che il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, ha attuato la delega conferita, istituendo il sistema
integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi
180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107;

c) che l’articolo 3,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  65 del  2017 prevede l’istituzione di  poli
d’infanzia che accolgono, in un unico plesso o in edifici vicini, più strutture di educazione e di
istruzione per  bambine e bambini  fino a sei  anni  di  età,  nel  quadro di  uno stesso percorso
educativo,  in  considerazione dell’età e nel  rispetto dei tempi  e degli  stili  di  apprendimento di
ciascuno;

d) che nel medesimo articolo 3, comma 4, si stabilisce che al fine di favorire la costruzione di edifici
da  destinare  a  Poli  per  l’infanzia  innovativi  a  gestione  pubblica,  l’Istituto  nazionale  per
l’assicurazione contro gli  infortuni sul  lavoro (INAIL),  nell’ambito degli  investimenti  immobiliari
previsti dal piano di impiego dei fondi disponibili di cui all’articolo 65 della legge 30 aprile 1969, n.
153, destina, nel rispetto degli obiettivi programmatici di finanza pubblica, fino ad un massimo di
150 milioni  di euro per il  triennio 2018-2020 comprensivi  delle risorse per l’acquisizione delle
aree;

e) che lo stesso articolo 3, comma 6, stabilisce che il Ministro dell’istruzione, dell’università e della
ricerca,  con proprio decreto,  sentita  la Conferenza Unificata,  entro trenta giorni  dalla  data di
entrata in vigore del presente decreto, provvede a ripartire le risorse di cui al comma 4 tra le
Regioni  e  individua  i  criteri  per  l’acquisizione  da  parte  delle  stesse  delle  manifestazioni  di
interesse degli Enti locali proprietari delle aree oggetto di intervento e interessati alla costruzione
di Poli per l’infanzia innovativi;

RILEVATO
f) che con decreto n. 637 del 23/08/2017, il Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca,

sentita  la  conferenza unificata,  ha ripartito  tra le Regioni  e le Province autonome la somma
complessiva di € 150 milioni sulla base dei seguenti criteri:

a. popolazione scolastica nella fascia di età 0-6 anni;

b. numero di  edifici  scolastici  presenti  sul  territorio  regionale con riferimento a quelli  per
l’istruzione nella fascia di età 3-6 anni, come risultanti dall’Anagrafe dell’edilizia scolastica;

g) che con tale decreto sono stati destinati alla Regione Campania € 14.480.804,70;

h) che  il  decreto  ministeriale  definisce  altresì  i  criteri  in  base  a  cui  le  Regioni  provvedono  a
selezionare,  tra le  manifestazioni  di  interesse da parte  degli  enti  locali  proprietari  delle  aree
oggetto  di  intervento e interessati  alla costruzione dei  nuovi  poli  per  l’infanzia,  da una a tre
candidature  da  trasmettere  al  Ministero,  e  stabilisce  i  tempi  per  la  trasmissione  di  tali
candidature;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



i) che il decreto in questione, all’articolo 2 comma 1 lettera i) prevede ulteriori criteri definiti a livello
regionale sulla base delle proprie specificità territoriali;

RITENUTO
j) di  dover  prendere  atto  che  con  decreto  n.  637  del  23/08/2017  del  Ministro  dell’Istruzione,

dell’università  e  della  ricerca,  è  stata  destinata  alla  Regione  Campania  la  somma  di  €
14.480.804,70, a valere su fondi dell’INAIL, per la realizzazione di poli per l’infanzia 0-6 anni;

k) di stabilire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 2 comma 2 del decreto n. 637 del 23/08/2017, che
si selezionino, laddove esistano in tale numero candidature ammissibili  e le risorse disponibili
siano sufficienti, tre interventi da realizzare sul territorio regionale campano;

l) di  prevedere che,  fermi  restando i  criteri  previsti  dal  Ministero,  tenuto  conto  della  possibilità
prevista dall’articolo 2 comma 1 lettera i)  del  decreto ministeriale,  ai  fini  di  una distribuzione
omogenea  di  tali  strutture,  si  selezioni  un  intervento  per  provincia,  mantenendo,  laddove  le
risorse lo consentano, un ordine di preferenza tra le stesse basato sulla popolazione residente 0-
6 anni;

m) di dare mandato alla Direzione Generale per l’Istruzione, la formazione, il lavoro e le politiche
giovanili e alla Direzione Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie affinché provvedano,
in collaborazione, ad approvare un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse da parte degli enti locali proprietari delle aree oggetto di intervento e interessati alla
costruzione dei nuovi poli per l’infanzia;

n) di dare mandato alle stesse Direzioni Generali di provvedere, sulla base dei criteri indicati nel
decreto  ministeriale,  alla  selezione  delle  candidature  nel  rispetto  delle  seguenti  ulteriori
condizioni:

a. che si selezionino, laddove esistano in tale numero candidature ammissibili e le risorse
disponibili siano sufficienti, tre interventi da realizzare sul territorio regionale campano;

b. che  si  selezioni  un  intervento  per  provincia,  mantenendo,  laddove  le  risorse  lo
consentano, un ordine di preferenza tra le stesse basato sulla popolazione residente 0-6
anni;

VISTI
o) la L. 13 luglio 2015, n. 107;

p) il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65;

q) il decreto n. 637 del 23/08/2017 del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca;

propone e la Giunta in conformità a voti unanimi

DELIBERA

per  le  motivazioni  e  i  riferimenti  espressi  in  narrativa,  che  qui  si  intendono  integralmente
confermati e riportati di:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017



1. prendere atto che con decreto n. 637 del 23/08/2017 del Ministro dell’Istruzione, dell’università e
della ricerca, è stata destinata alla Regione Campania la somma di € 14.480.804,70, a valere su
fondi dell’INAIL, per la realizzazione di poli per l’infanzia 0-6 anni;

2. dare mandato alla  Direzione  Generale per  l’Istruzione,  la  formazione,  il  lavoro  e  le  politiche
giovanili e alla Direzione Generale per le Politiche sociali e socio-sanitarie affinché provvedano,
in collaborazione, ad approvare un avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di
interesse da parte degli enti locali proprietari delle aree oggetto di intervento e interessati alla
costruzione dei nuovi poli per l’infanzia;

3. dare mandato  alle  stesse Direzioni  Generali  di  provvedere,  sulla  base dei  criteri  indicati  nel
decreto  ministeriale,  alla  selezione  delle  candidature  nel  rispetto  delle  seguenti  ulteriori
condizioni:

a. che si selezionino, laddove esistano in tale numero candidature ammissibili e le risorse
disponibili siano sufficienti, tre interventi da realizzare sul territorio regionale campano;

b. che  si  selezioni  un  intervento  per  provincia,  mantenendo,  laddove  le  risorse  lo
consentano, un ordine di preferenza tra le stesse basato sulla popolazione residente 0-6
anni;

4. inviare il presente atto al BURC per la pubblicazione, all’Assessore all’istruzione e alle politiche
sociali, alle Direzioni Generali 50-11 – istruzione, formazione e lavoro – e 50-05 - politiche sociali
e socio-sanitarie - per i relativi adempimenti, all’ufficio preposto alla pubblicazione del presente
atto nella sezione trasparenza del sito web regionale a seguito di quanto previsto dall’art. 5 della
L.R. 23/2017.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 82 del  13 Novembre 2017


	BURC n. 82 del  13 Novembre 2017

